
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  33 
 
 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE PRESTAZIONE LAVORATIVA EX ART. 1 
COMMA 557 DELLA LEGGE 311 DEL 2004. ESEC.IMM.           
 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VALENTINI Mauro assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PRESTAZIONE LAVORATIVA EX ART. 1,COMMA 557 DELLA 
LEGGE N. 311 DEL 2004. ESEC. IMM.            
  
PREMESSO che attualmente il Servizio Tecnico del comune di Bognanco è privo di personale 
dipendente.     
  
CONSIDERATO che è stata riscontrata l’esigenza di avvalersi  di un supporto professionale  per 
l’espletamento degli adempimenti correnti dell’Ufficio Tecnico.    
  
VISTO l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 che prevede : “ I comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 
comunità montane e le unioni di Comuni possono servirsi di attività lavorativa di altri dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza” 
(c.d. scavalco d’eccedenza) ;   
  
VISTO il Parere del Dipartimento della Funzione Pubblica- UPPA n. 34/08 che ha ribadito la 
perdurante applicabilità dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 2004, in considerazione del 
carattere di “specialità” della norma predetta rispetto all'art. 36 del D.Lgs. 165/2001;   
  
DATO ATTO che il Comune di Bognanco  ha chiesto al Comune di Pieve Vergonte di voler  
autorizzare l’arch. Fabio Righini,  Istruttore direttivo, Cat. D5, a svolgere l’attività di supporto 
istruttorio  presso il proprio ufficio tecnico;   
  
PRESO ATTO che con nota prot. 4431/4517 del 25.6.2018  il Comune di Pieve Vergonte  ha 
autorizzato il dipendente suddetto a svolgere attività lavorativa di fuori dell’orario di servizio;   
  
VISTA la disponibilità del dipendente  a svolgere la suddetta attività;   
  
CONSIDERATO, per quanto attiene alla retribuzione, che il dipendente a scavalco non possa che 
essere retribuito secondo la tariffa oraria prevista per la categoria di inquadramento di 
appartenenza (parere ANCI del 21.09.2007);   
  
Tutto ciò premesso, si propone di deliberare.  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
   
VISTO il nuovo Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 267 
del 18/08/2000;   
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e di "correttezza dell’azione amministrativa" ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art.147-bis del T.U. n. 267/18.8.2000 e smi.   
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147-bis del T.U. n. 
267/18.8.2000 e smi. 3  VISTO l’esito unanime della votazione espresso in forma palese.   
 

DELIBERA 
1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, 
il conferimento dell’incarico all’ arch. Fabio Righini, Istruttore direttivo,  cat. D5, dipendente del  
Comune di Pieve Vergonte  a prestare servizio presso il Comune di Bognanco condizioni in 
narrativa riportate;  
 2. Di dare atto che:   
- Il servizio in questione non supererà le 10 ore settimanali;  
- Il dipendente verrà retribuito secondo quanto previsto per la categoria D5 di appartenenza ;   
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Pieve Vergonte ;  
4. Di comunicare la presente, in elenco, ai Capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione 
all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;  5. Di dichiarare il 



 3

presente atto, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile stante l'urgenza dello stesso. 
 

 

************** 

 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

    Per la regolarità tecnica        Per la regolarità contabile 

         F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna          F.to Sara Bacchetta 
 



 4

 Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   VALENTINI Mauro                                                       F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  12-07-2018   come prescritto dall’ 
art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì 12-07-2018 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 03/07/2018 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 03-07-2018 
     
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bognanco, Lì  12-07-2018 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 


